O. St. A.

In nomine domini, amen. Universa quaestare cupiunt in statu solido testium voce et litterarum fiunt testimonio firmiora. Hinc est, quod nos Henricus dei gratia dux Slezie una cum fratre nostro juniore domino W.⁴⁾ notum esse volumus universis nunc existentibus et in posterum successuris, quorum audientie presens scriptum deferetur, quod nos domino abbati et fratribus domus beati Vincentii apud Wratislaviam site villam que quandoque nobis pertinuit Paulovici⁵⁾ vulgariter nuncupatam contulimus in restaurum pro villa eidem domui olim pertinentem, que Popowitz⁶⁾ nominatur, super fluvium Odoram locata cum castoribus aliisque utilitatibus omnibus, que in presenti sunt et in posterum poterunt provenire, perpetuo possidendam. Cupimus etiam esse notum et publice protestamur, quod comes Unimirus pratum unum et tres agros, quos ipse in villa ultimo nominata dinoscitur habuisse, coram nobis viva voce et propria voluntate eidem domino abbati et fratribus libere resignavit. Ne igitur hanc nostram et eorum ordinationem rite et racionabiliter factam propter inexpertorum dubitationem contingat in posterum aliquatenus permutari, presentem paginam sigillis nostris fecimus communiri. Actum Wratislaviae anno domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto kal. Junii. Pre-

1) Machnitz, Kr. Trebnitz.

2) Gorschel, jetzt Vorwerk von Machnitz, Kr. Trebnitz. Gorschel war nach der Urkunde von 1203, 28. Juni S. 17 Not. 7 an Nicolaus, Sohn des Gregor, von Herzog Heinrich I. vertauscht worden.

3) Ilicus war der Sohn des Lupus, wie S. 21 Not. 14 erwähnt ist, und als Söhne des Ilicus werden genannt in der Urkunde von 1251, 1. November (Grünh. Reg. II. S. 9.) Heinrich und Imramus; in der Urkunde von 1252, 23. October (Grünh. Reg. II. S. 17) Peter; in der Urkunde von 1253, 19. December (Gr. Reg. II. S. 36) Heinrich, Emramus und Wilcho; in der Urkunde von 1254, 18. November (Gr. Reg. II. S. 44) Imramus, und in der Urkunde von 1255, 22. Februar (Gr. Reg. II. S. 47) Peter.

4) i. e. Herzog Wladislav.

5) Paulovici ist nicht wie Gr. Reg. II. S. 89 meint, Paulwitz, sondern wohl Pawelwitz, Kr. Trebnitz.

6) Pöpelwitz, Kr. Breslau.

sentibus domino Thoma venerabili episcopo Wratislaviensi comite Johanne castellano in Rethzen, comite Jaxone. castellano in Wratislavia, comite Petricone castellano in Nemsh¹⁾, comite Janussio iudice curie nostre, comite Dirsizlao dapifero, comite Buguzlao pincerna, comite Ulrico subdapifero, comite Desprino subjudice, comite Detzkone subpincerna, Johanni clavigero nostro qui super hoc negotio nuncius fuit, Paulo camerario qui viciniam²⁾ convocavit et heredes, coram quibus limites sunt signati, et aliis quam plurimis. Datum per manum domini Ottonis notarii curie nostre.

71. Urkunde von 1260, 1. Juni.

Bischof Wilhelm von Lebus setzt Schleisse zu deutschem Rechte aus.

Aus Wohlbrück Geschichte des Bisthums Lebus Bd. I. S. 132 und zwar aus einer Abschrift aus dem 15. J. H.

Noverint universi presentem literam inspecturi, quod nos Wilhelmus d. g. ep. Lubucen. villam nostram Slizow³⁾, cuius decima pertinet ad ecclesiam ejusdem ville manipulatum in campis, ab eo tempore cujus memoria non existit, dedimus jure thetunico locandam sub tali forma, quod dum duraverit gratia libertatis que incolis ejusdem ville est concessa, ipsi dent plebano, qui pro tempore fuerit, marcam et dimidiam usualis argenti singulis annis, nomine decimarum, libertate vero expirante plebanus ejusdem ecclesie de quadraginta duobus mansis flamingicis⁴⁾, quos habet ipsa villa, percipiet medietatem census et dimidietatem decime equa lance, videlicet de quolibet manso unum fertonem argenti, duas mensuras tritici et quatuor siliginis et VI avene, que universa plebanus potestate seculari per receptorem pignorum, sicuti et nos, potest libere extorquere, preterquam de mansis liberis, quos scultetus locationis nomine dinoscitur possidere, de quibus tantum ad solutionem missalis annone annis singulis est astrictus. Preterea XXXVI mansos alios ab illis quadraginta duobus prescriptis liberos, decimas de curie nostre agris de omnibus frugibus, et dimidiam marcam de taberna ad dotem ejusdem ecclesie recognoscimus pertinere, que scilicet cum singulis suprascriptis sub sigilli nostri munimine presentis scripti patrocinio confirmamus. Datum et actum Slizow coram curie nostre capellanis domino Thoma, domino Henrico canonicis Lubucen. Conrado notario nostro et aliis multis, anno domini millesimo ducesimo LX. kalendas Junii.

72. Urkunde von 1261, 20. August.

Aebtissin Gertrud urkundet, dass sie dem Werner von dem Walde bei Schawoine über der Grohovva 30 kleine Hufen zur Aussetzung nach deutschem Rechte übertragen habe.

O. St. A.

In nomine domini amen. Nos Gertrudis dei gratia abbatissa Trebnicensis notum esse cupimus cunctis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod de communi nostri totius conventus consilio et consensu Venero de sylva nostra sita juxta Savon⁵⁾ supra fluvium, qui Grohovva⁶⁾ vulgariter nuncupatur, ad triginta mansos⁷⁾ parvae mensurae locanda contulimus jure Theuthonico, qua locata

¹⁾ Nimptsch.

²⁾ vgl. über die Gewohnheit, die Nachbarschaft zuzuziehen, Tzs. S. 149.

³⁾ Schleisse, Kr. Poln. Wartenberg.

⁴⁾ vgl. über Flämische Hufen, Tzs. S. 141.

⁵⁾ Schawoine, Kr. Trebnitz.

⁶⁾ wohl jetzt das Schawoiner Wasser.

⁷⁾ auf diese 30 Hufen ist wahrscheinlich Grochowe bei Schawoine, Kr. Trebnitz ausgesetzt worden, da Grochowe unter den Klostergütern schon in der päpstlichen Urkunde von 1266 (67), 19. März erwähnt wird. In dem Buche des Klosters Trebnitz, betitelt Collectanea, aus dem Ende des vorigen Jahrhunderts, welches vom Kr.-Gericht Trebnitz an das Staats-Archiv abgegeben, ist angegeben, dass mittelst vorstehender Urkunde die Scholtisei zu Schawoine ausgesetzt worden, doch dürfte dieses wohl unrichtig sein.

habebit decimum mansum libertum, tertium denarium villicationis, unam tabernam, unum molendinum et si quae aliae utilitates sunt, quibus cuncti sculteti in suis legitime perfruuntur, omnia cum suis successoribus libere jure hereditario in perpetuum possidebit. Concedimus etiam eidem Vernero de dicta silva octo annis libertatem, qua evoluta hunc censum domui nostre in festo beati Martini singulis annis persolvat, videlicet de quolibet manso fertonem argenti, et maldratam triplicis annonae: duas videlicet tritici, quatuor siliginis et sex aenae. Quam in domo nostra, sive in Cerequiz¹⁾ prout nostris procuratoribus aptius visum fuerit, ex integro praesentabit. Et ut hoc factum robor perpetuae ac inviolabilis habeat firmitatis, supra hoc praesentem paginam conscribi fecimus, et sigilli nostri munimine roborari. Actum in Trebniz anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo. Decimo tertio kalend. Septembris, his praesentibus domino Godefrido priore, domino Gilberto custode, domino Hermanno, domino Lamberto, fratre Rudgero cellerario, fratre Alberto subcellerario, fratre Marquardo et aliis quam pluribus laicis et clericis.

73. Urkunde von 1262, 27. Juli.

Herzog Heinrich (III.) von Schlesien befreit das dem Sandstift gehörige Dorf Brezalanka (Kunersdorf) von der Hälfte der herzoglichen Abgaben.

Aus dem Abdruck von St. aus dem Repertorium des Abt Elias in der Jahres-Uebersicht 1840, S. 125, aber verbessert nach dem ältesten Copialbuche des Sandstifts.

In nomine domini amen. Sapientum decrevit auctoritas, ut ea, quae in nullam debent cadere oblivionem dictis commendent testium et characteribus literarum. Nos Heinricus dei gracia dux Slesie nullum latere cupimus et notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum villa, quae vocatur Brezalanka²⁾ domui sancte Marie virginis Wratislavie pertinente, discussis et perspectis fidelibus et gratuitis domini abbatis tocusque conventus ejusdem domus serviciis et oracionibus frequentibus gratiam fecimus specialem, ut exactiones, petitiones, collectas et soluciones et quod vulgo dicitur poradlne³⁾ et stroza⁴⁾ et powoze⁵⁾ aliaque omnia servicia, sive per nos Theutonice seu Polonice requirantur, in parte media relaxamus et per medium acceptavimus requiranda. Sed ut hec robor perpetuum obtineant et vigorem neque per nos aut aliquos successores nostros irritari valeant aut infringi, presentem litteram sigillo nostro fecimus roborari. Actum Wratislavie in presencia comitis Johannis de Wirbena proconsulis nostri, comitis Vlrici subdapiferi nostri, Eberhardi et Symonis fratrum servientum nostrorum, Laurencii subcamerarii⁶⁾, Johannis clavigeri nostri in Wratislavia et aliis multis. Datum per manum domini Ottonis notarii nostri anno dominice incarnationis millesimo CC. sexagesimo secundo, sexto kalend. Augusti.

1) Zirkwitz, Kr. Trebnitz.

2) später Conradsdorf genannt, jetzt Kunersdorf, Kr. Oels.

3) Poradlne ist Grundsteuer oder Pflugsteuer. Tzs. S. 10.

4) vgl. über stroza S. 48 Not. 8.

5) vgl. über povoz S. 44 Not. 1.

6) Diese Worte: Eberhardi et Simonis fratrum servientum nostrorum, Laurencii subcamerarii, fehlen im Repertorium, stehen aber im Copialbuche.

74. Urkunde von 1264, 21. September.

Bischof Thomas (I.) urkundet, dass Michael, Scholz von Smarkow, von ihm die Vogtei mit Scholtisei zu Zirkwitz gekauft, und welches Abkommen er mit ihm getroffen habe.

(Aus einer Abschrift im Besitze der Pfarrkirche zu Zirkwitz, welche, wie auf ihr vermerkt steht, aus dem Originalbriefe des v. Seidlitz, der um das Jahr 1537 die Vogtei gekauft habe, gefertigt worden ist.)

In nomine domini, amen. Nos Thomas dei gratia, Wratislaviensis, episcopus notum facimus universis praesentibus et memoriae posterorum, quod Michael scultetus de Smarkow¹⁾ emit apud nos advocatiam in civitate nostra Circqwitz²⁾ cum scultetia villae ad ipsam pertinentis pro certa pecuniae quantitate sub iisdem conditionibus et juribus, sub quibus est locata civitas Novifori³⁾. Hanc autem inter nos et ipsum esse recognoscimus ordinationem. Idem Michael emit cum propria pecunia quatuor mansos, et nos a solutione census et decimae in perpetuum absolvimus. Addimus etiam ibi curiam, quam antiquus habuit advocatus, insuper et humularium⁴⁾ et hortum cum terra vicinae aquae, quae Viscaria⁵⁾ vocatur, tenente circa dimidium mansum. Item permittimus omnes tabernas, et macella carniū civitatis ejusdem absolvere a solutione, quae cedit vicariis sancti Joannis. Macella tamen eadem per medium erunt nostra et ipsius, tam in perceptione quaestus, quam in earum aedificatione secundum census tabernarum, videlicet dimidius scotus. Panum macella omnia et calciamentorum dicto Michaeli ex integro pertinebunt. Habebit etiam praefatus Michael censum quintae curiae civitatis Circqwitz, qui solvetur de curia qualibet per dominum loconem⁶⁾ teutonicum praeterea tertium denarium de omnibus judicatis ibidem, et balneum cum molendino libero, quod Melicow⁷⁾ vocatur, — cum piscina et piscatura ac prato adjacenti, omnia ad praedictum Michaellem pertinebunt. De supra dicta vero villa, quae memoratae civitati Cirgwitz spectat, volumus ut eo modo solvatur census et decima, sicut hactenus est soluta, videlicet per fertonem argenti, de manso quolibet, et per maldratum annonae triplicis, per quatuor mensuras tritici, quatuor siliginis et quatuor avenae, et eandem annonam in domum nostram deducant. Damus autem de civitate suprascripta a festo sancti Martini proximo venturo per duos annos continuos libertatem. Et ut haec nostra ordinatio praedicto Michaeli et suis haeredibus a nobis et nostris successoribus in perpetuum inviolabiliter observetur, hanc chartam sigillo nostro fecimus communiri.

Actum in domo nostra Scorisow⁸⁾ anno domini millesimo ducesimo sexagesimo quarto undecimo Calendas Octobris, praesentibus his domino Leonardo et alio Leonardo, Vuislao, Demetrio,

1) Vielleicht Smarchovo jetzt Schmortsch, Kr. Breslau, welches schon in der Urkunde von 1245, 9. August, St. Bisthums-Urkunden S. 10 unter den Gütern des Bisthums Breslau erwähnt ist, oder Smarsov jest Schmarse, Kr. Oels, gemeint.

2) Zirkwitz, Kr. Trebnitz.

3) Neumarkt, vgl. hierüber S. 83 Not. 8.

4) Der Abschreiber hat das Wort nicht lesen können, er hat in der neben der Abschrift befindlichen Uebersetzung der Urkunde eine Lücke gelassen, es ist wohl hier humuletum (Hopfanlage) zu lesen gewesen.

5) Es ist wohl hier Wiscavia zu lesen gewesen, und die Wischawe, der Bach bei Wischawe, Kr. Trebnitz gemeint, vgl. S. 32 Not. 4.

6) Der Abschreiber hat wieder das Wort nicht lesen können, er bemerkt in einer Note zu der Uebersetzung: was „per dominum loconem teutonicum eigentlich verstanden werde, ist dem Uebersetzer nicht klar, ihm scheint loconem eine Münzsorte zu bedeuten“; es ist hier wohl statt loconem locatorem zu lesen gewesen.

7) Melicow ist wohl von mele, mahlen in der Mühle, abzuleiten und bedeutet hier wohl nur so viel als Mahlmühle, der Abschreiber hat dabei in der Note bemerkt: „heisst heute Kabalkewiese.“

8) wohl Skorischau, Kr. Namslau.

canonicis Wratislaviensibus. Item Andrea, Friderico, Alberto, Capellanis nostris. Colino balistario¹⁾ nostro, Subislao, Stephano, Dismo, Buguslao, ratainca²⁾, Ratiborio, Joanne Kescone servientibus nostris et aliis quam plurimis.

75. Urkunde von 1265, 17. September.

Herzog Heinrich (III.) von Schlesien urkundet, dass er dem Kloster Trebnitz 5 Hufen zu Rux für 50 Mark verkauft habe.

O. St. A.

In nomine domini, amen. Universa negotia, quae stare cupiunt in statu solido ac perenni literarum fiunt testimonio firmiora. Igitur nos Henricus dei gratia dux Slesiae notum esse volumus universis, praesentibus et futuris, quorum audientiae praesens scriptum deferetur, quod domui in Trebnitz vendidimus quinque mansos de bonis ad nostrum dominium pertinentibus Rogkos³⁾ vulgariter nominatos contiguos curiae eorum, quae eodem nomine nuncupantur pro quinquaginta marcis argenti monetae legalis et probatae. Ad memoriam revocantes, quod eidem domui nostris in necessitatibus gravamina diversa intulimus indebite angariando, ut saepe dictae domui satisfactionem condignam exhibeamus in hiis et aliis, quae per nos favente domino subsequenter, ut consequi mereamur veniam peccatorum. Damus super eadem bona plenam in omnibus libertatem, quemadmodum alia bona sua a nostris progenitoribus noscitur possidere, cessante omni immutatione vel exceptione seu requisitione, quae per nos vel successores nostros posset in posterum evenire, sed domus jam saepius dicta ipsa bona possidebit pacifice et quiete. Ne igitur propter in expertorum dubitationem hanc venditionem et gratiam per nos factam contingat in posterum vacillare praesens scriptum sigillo nostro fecimus confirmari praesentibus hiis: comite Johanne de Wirbno, comite Themone iudice curiae, comite Razzlao. Dremling comite, Desprino subiudice, comitibus Henrico et Ymbramo fratribus, comitibus Eberhardo et Symone fratribus, comite Cherubin, magistro Petro de alta ripa⁴⁾ canonico Wratisl. Alberto Twardawa, Johanne clavigero Wratisl. interfuerunt eidem ordinationi fr. Herbordus et fr. Marcus ordinis Minorum⁵⁾, de ordine autem cisterciensi dominus Mauritius cellerarius Trebnitzensis et quidam alii. Actum Wratisl. in castro lapideo in curia nostra. Datum per manum domini Ottonis notarii curiae anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, decimo quinto Kalendas Octobris.